
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 
2018           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì diciassette del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  No 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che  sulla proposta della presente deliberazione Il Responsabile dell’Ufficio  del servizio 
finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, hanno espresso parere favorevole ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del 
vigente regolamento sui controlli interni; 

 
Visto l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine  
per la deliberazione del bilancio di previsione finanziario …….Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città 
ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

 
Visto il decreto del 29 novembre 2017 del Ministero dell’interno  che dispone  il  differimento del 
termine per la deliberazione  del bilancio di previsione 2018/2020 al 28 febbraio 2018; 
 
 
Visto l’art. 172, lettera c), del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che al bilancio di previsione devono 
essere allegate “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, 
le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 
 
Richiamato l’art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito nella L. 26.04.1983 n. 131 il quale 
prevede che: “Le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a definire, 
non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti 
i servizi a domanda individuale – e comunque per gli asili nido, per i bagni pubblici, per i mercati, 
per gli impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, per i teatri e per i 
parcheggi comunali – che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente 
destinate”; 
 
Rilevato che tale ricognizione deve avvenire prendendo in considerazione i costi di ciascun 
servizio con riferimento alle previsioni del bilancio ed includendo gli oneri diretti ed indiretti di 
personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di 
ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature (art. 14 del D.L. 28 dicembre 1989 n. 
415, convertito, con modificazioni, nella legge 28.02.1990 n. 38); 
 
Visto l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che stabilisce che il 
termine per approvare le aliquote e tariffe dei tributi comunali e le tariffe dei servizi pubblici, nonché 
per approvare i Regolamenti relativi alle entrate degli Enti locali, è fissato entro la data stabilita 
dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
Rilevata la necessità di provvedere all’adozione di apposita deliberazione al fine di individuare i 
servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente dal Comune e di determinare le tariffe 
per l’anno 2017, relativamente a detti servizi; 
 
Richiamato il D.M. 31.12.1983, come modificato del decreto del Ministero dell’interno del 
01.07.2002, che individua le categorie di servizi classificabili quali “servizi a domanda individuale” 
premettendo che per tali devono intendersi tutte quelle attività gestite direttamente dall’Ente, poste 
in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non 
siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 
 



Constatato, altresì, che ai sensi del già citato art. 243 del D.Lgs. 267/2000, solo per gli Enti 
strutturalmente deficitari, i costi dei servizi a domanda individuale devono essere coperti in misura 
non inferiore al 36%, con riferimento ai corrispondenti proventi tariffari e contributi finalizzati; 
 
Preso atto che il comune di Senis non è Ente dissestato e pertanto non incorre negli obblighi 
succitati; 
 
Rilevato che i servizi presenti nel territorio, riconducibili per assimilazione alle categorie 
espressamente individuate dal decreto del Ministero dell’Interno sopra citato, sono i seguenti: 
 

1) mensa scuola materna: pur essendo un servizio a domanda individuale  considerato  che 
i bambini che frequentano la scuola materna sono 4 e che l’introito è irrisorio, si ritiene 
opportuno non far contribuire l’utenza;  

2) trasporto studenti pendolari: pur essendo un servizio a domanda individuale si ritiene di 
non far contribuire l’utenza, come deliberato dal C.C. nella delibera n. 2  del 21/01/2000; 

3) acquedotti rurali:  Si rende necessario confermare le tariffe vigenti nel 2017  e di seguito 
riportate: 
 

TIPOLOGIA COSTO TARIFFE 

Canone    € 25,00 

Acqua per mc fino a 50 mc    €   0,36 

Acqua per mc da 51mc e fino a 100 mc    €   0,66 

Acqua per mc superiori a 101 mc    €   0,96 

 
Visto il  prospetto allegato alla presente deliberazione contenente il quadro economico del servizio 
acquedotti rurali; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
Di confermare  per l’anno 2018  le tariffe vigenti nell’anno 2017  approvate con deliberazione G. 
comunale n. 08 del  02/03/2017  per il servizio acquedotti rurali; 
 
Di dare atto che per il servizio trasporto studenti pendolari  e per il  servizio mensa scuola 
materna,   pur essendo servizi a domanda individuale, gli utenti per il 2018/ non contribuiranno alla 
spesa del servizio; 
 
Di dare atto  che il comune di Senis non è Ente dissestato. 
 
Di dichiarare con separata votazione ad esito unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267, stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________ , 
come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 17-gen-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


